
 

Zápisnica 
 

z 5. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Bašovciach konaného dňa  

28. 8. 2023 o 17:30 hod. v budove Obecného úradu Bašovce 

 

 
Prítomní:  

Sandra Borovská – starostka obce, Eva Gvuščová – zástupkyňa starostky obce a poslankyňa 

obecného zastupiteľstva, Marek Melicher – poslanec obecného zastupiteľstva, Tomáš Garžík – 

poslanec obecného zastupiteľstva, Simon Snopek – poslanec obecného zastupiteľstva, Ing. 

Anna Dekanová – hlavná kontrolórka obce, Ing. Dominika Uhlíková – pracovníčka obce.  

 

Neprítomná ospravedlnená:  

Eva Svetlíková – poslankyňa obecného zastupiteľstva 

 

Program: 

1. Zahájenie, schválenie programu zasadnutia. 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľa zápisnice. 

3. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

4. Správa nezávislého audítora. 

5. Správa o kontrolnej činnosti za 1. polrok 2023. 

6. Rozpočtové opatrenie č. 3/2023. 

7. Schválenie vyraďovacích protokolov. 

8. Rôzne. 

9. Diskusia. 

10. Záver.  

 

Bod č. 1 Zahájenie, schválenie programu zasadnutia 

Starostka obce Sandra Borovská, ktorá schôdzu obecného zastupiteľstva viedla, privítala 

prítomných poslancov a otvorila 5. zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Bašovciach 

v kalendárnom roku o 17:30 hod. v budove Obecného úradu Bašovce. Starostka obce zároveň 

konštatovala, že na zasadnutí obecného zastupiteľstva sú prítomní štyria poslanci a obecné 

zastupiteľstvo je tak uznášaniaschopné.  

Starostka obce požiadala prítomných poslancov o prípadné návrhy na doplnenie alebo zmenu 

programu zasadnutia. Poslanci nemali návrh na doplnenie alebo zmenu programu zasadnutia. 

Starostka obce navrhla zmenu programu zasadnutia, a to konkrétne vypustiť bod č. 7 programu 

(Schválenie vyraďovacích protokolov) z dôvodu plánovaného prijatia nových Zásad 

hospodárenia s majetkom obce na budúcom riadnom zasadnutí obecného zastupiteľstva. 



Zmenu programu zasadnutia obecného zastupiteľstva poslanci jednohlasne schválili. Následne 

jednohlasne schválili program zasadnutia v pozmenenom znení. 

 

Uznesenie č. 26/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Bašovciach schvaľuje návrh na zmenu programu zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva v Bašovciach konaného dňa 28. 8. 2023 o 17:30 hod., ktorý po vypustení bodu 

č. 7 z programu zasadnutia znie: 

 

1. Zahájenie, schválenie programu zasadnutia. 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľa zápisnice. 

3. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

4. Správa nezávislého audítora. 

5. Správa o kontrolnej činnosti za 1. polrok 2023. 

6. Rozpočtové opatrenie č. 3/2023. 

7. Rôzne. 

8. Diskusia. 

9. Záver.  

 

Za: Eva Gvuščová, Tomáš Garžík, Marek Melicher, Simon Snopek 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

 

Uznesenie č. 27/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo v Bašovciach schvaľuje program zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

v Bašovciach konaného dňa 28. 8. 2023 o 17:30 hod., podľa predloženého návrhu bez výhrad: 

 

1. Zahájenie, schválenie programu zasadnutia. 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľa zápisnice. 

3. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

4. Správa nezávislého audítora. 

5. Správa o kontrolnej činnosti za 1. polrok 2023. 

6. Rozpočtové opatrenie č. 3/2023. 

7. Rôzne. 

8. Diskusia. 

9. Záver.  

 

Za: Eva Gvuščová, Tomáš Garžík, Marek Melicher, Simon Snopek 

Proti: 0 



Zdržali sa: 0 

 

 

Bod č. 2 Určenie zapisovateľa a overovateľa zápisnice 

Starostka obce určila za zapisovateľa zápisnice Tomáša Garžíka a za overovateľa zápisnice 

Mareka Melichera. 

 

 

Bod č. 3 Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva 

Starostka obce konštatovala, že uznesenia prijaté na 4. zasadnutí Obecného zastupiteľstva v 

Bašovciach, ktoré sa konalo dňa 29. 5. 2023, boli splnené. 

 

Uznesenie č. 28/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Bašovciach k organizačným otázkam a kontrole plnenia uznesení po 

prerokovaní: 

a) určuje za zapisovateľa zápisnice Tomáša Garžíka, 

b) určuje za overovateľa zápisnice Mareka Melichera, 

c) konštatuje, že uznesenia prijaté na 4. zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Bašovciach, ktoré 

sa konalo dňa 29. 5. 2023, boli splnené. 

Uznesenia sú schvaľované priebežne počas rokovania. 

 

Za: Eva Gvuščová, Tomáš Garžík, Marek Melicher, Simon Snopek 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

 

Bod č. 4 Správa nezávislého audítora 

V rámci bodu č. 4 programu zasadnutia poslanci obecného zastupiteľstva zobrali na vedomie 

Správu nezávislého audítora zo dňa 9. 6. 2023 pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo 

Obce Bašovce. Podľa názoru nezávislého audítora na základe prác vykonaných počas auditu 

účtovnej závierky sú informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2022 v súlade 

s účtovnou závierkou za daný rok a výročná správa obsahuje informácie podľa zákona 

o účtovníctve. Zároveň nezávislý audítor konštatoval, že na základe overenia dodržiavania 

povinností územnej samosprávy podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách Obec 

Bašovce v tejto súvislosti konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.  

 

 

Uznesenie č. 29/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Bašovciach berie na vedomie Správu nezávislého audítora pre 

štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo Obce Bašovce zo dňa 9. 6. 2023. 

 

Za: Eva Gvuščová, Tomáš Garžík, Marek Melicher, Simon Snopek 



Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

 

 

Bod č. 5 Správa o kontrolnej činnosti za 1. polrok 2023 
 

V rámci tohto bodu programu poslanci zobrali na vedomie bez pripomienok Správu 

o kontrolnej činnosti za 1. polrok 2023 zo dňa 8. 8. 2023 predloženú zo strany hlavnej 

kontrolórky obce. V tejto správe hlavná kontrolórka obce konštatovala, že obec Bašovce pri 

výkone samosprávnych činností v 1. polroku 2023 dodržiavala príslušné všeobecne záväzné 

právne predpisy a interné normy pri hospodárení a nakladaní s majetkom obce a hospodárne 

a efektívne nakladala so svojim majetkom. 

 

Uznesenie č. 30/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Bašovciach berie na vedomie bez pripomienok Správu o kontrolnej 

činnosti za 1. polrok 2023. 

 

Za: Eva Gvuščová, Tomáš Garžík, Marek Melicher, Simon Snopek 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

 

Bod č. 6 Rozpočtové opatrenie č. 3/2023 
 

V 6. bode programu poslanci jednohlasne schválili rozpočtové opatrenie č. 3/2023. Starostka 

obce pred hlasovaním týkajúcim sa schválenia tohto rozpočtového opatrenia poslancom 

uviedla, že v tomto prípade ide iba o úpravu už existujúcich položiek rozpočtu obce. 

 

 

Uznesenie č. 31/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Bašovciach schvaľuje rozpočtové opatrenie č. 3/2023. 

 

Za: Eva Gvuščová, Tomáš Garžík, Marek Melicher, Simon Snopek 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

 

Bod č. 7 Rôzne 
 

V rámci bodu č. 7 programu zasadnutia nemala starostka obce a ani poslanci žiadne ďalšie 

návrhy. Starostka obce preto prešla na ďalší bod programu a otvorila diskusiu. 

 

 

 

 

 



Bod č. 8 Diskusia 
 

V diskusii sa poslanci venovali rôznym témam. Diskutovali o potrebe orezania konárov 

viacerých stromov v obci, napríklad orecha pri zákrute na kopanice a stromov na cintoríne. 

Starostka obce uviedla, že sa daným bude zaoberať a zároveň dodala, že niektoré konáre 

stromov na cintoríne už boli orezané zo strany pracovníka obce. 

 

Poslanci tiež diskutovali o probléme prechodu ťažkých nákladných áut cez most ponad riekou 

Dubové, ktorých vodiči častokrát, podľa názoru viacerých obyvateľov obce Bašovce, jazdia 

okoliu nebezpečným spôsobom. Starostka obce poslancom uviedla, že sa stretne s majiteľom 

firmy, ktorému dané nákladné autá patria, za účelom riešenia daného problému. 

 

Poslanci diskutovali aj na tému blížiacich sa obecných hodov, ktoré tento rok pripadli na 8. 

októbra. Starostka obce poslancom uviedla, že dohodla, aby do obce prišli kolotoče. Poslanci 

diskutovali o možnosti organizácie „hodovej zábavy“ a „hodového nohejbalu“ zo strany obce. 

Poslanci a starostka obce sa dohodli, že sa za účelom bližšieho dohodnutia a naplánovania 

programu ešte pred termínom hodov stretnú. V mesiaci október sa v obci bude tiež konať Deň 

úcty k starším, a to konkrétne 15. októbra (v nedeľu). Presný čas a program bude ešte zo strany 

obecného úradu upresnený.  

 

 

Bod č. 9 Záver 
 

Po skončení diskusie starostka obce poďakovala prítomným poslancom za účasť na 5. zasadnutí 

Obecného zastupiteľstva v Bašovciach v kalendárnom roku, ktoré zároveň týmto vyhlásila za 

skončené, približne o 19:30 hod. 

 

 

V Bašovciach dňa 6. 9. 2023 

 

 

 

         ............................................. 

             Sandra Borovská  

       starostka obce Bašovce 

  

 

Zapisovateľ: Tomáš Garžík  

 

 

 

Overovateľ zápisnice: Marek Melicher 
 


